Pessoa Monteiro (Presidente), João Lima Junior (Vice-Presidente), Silvana Rescigno Guerra 
Baretto, João Otavio Thomé, José Sérgio Gomes e Frederico de Moura Theophilo. 

Relatório 

Trata-se de auto de infração relacionado ao IRPJ e a CSLL,  às  fls. 214-216, 
no valor total de R$ 2.908.534,67 (dois milhões, novecentos e oito mil, quinhentos e trinta e 
quatro reais e sessenta e sete centavos) referente ao ano  calendário  de 1999, que engloba 
principal, multa de oficio de 75% (setenta e cinco por cento) e juros de mora. 

Imposto de Renda da Pessoa  Jurídica  — IRPJ R$ 1.983.066,95 

Contribuição Social sobre Lucro Liquido — CSLL R$ 925.467,72

[...]

De acordo com o Termo de Verificação Fiscal  às  fls. 207/209, o referido 
débito de Imposto de Renda da Pessoa  Jurídica,  decorreu das seguintes infrações: 

I - glosa de deduções de despesas financeiras referentes à variação cambial 
passiva ocorrida no ano  calendário  de 1999, no valor de R$ 2.526.487,11 (dois milhões, 
quinhentos e vinte e seis mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e onze centavos), ante a falta de 
apresentação pela Recorrente de documentos que serviram de suporte a escrituração das 
dedutibilidades. 

II — Exclusão indevida do lucro real, no ano  calendário  de 1999, do valor de 
R$ 829.041,80 (oitocentos e vinte e nove mil, quarenta e um reais e oitenta centavos), referente 
a ajustes de variações cambiais. 

III — Glosa de prejuízos fiscais haja vista que os valores tributáveis lançados 
ocasionaram lucro tributável no ano  calendário  de 1999, fazendo com que as compensações de 
prejuízos fiscais nos anos  calendários  de 2000 e 2001, nos valores de R$ 120.018,47 (cento e 
vinte mil, dezoito reais e quarenta e sete centavos) e 415.390,15 (quatrocentos e quinze mil, 
trezentos e noventa reais e quinze centavos) respectivamente, fossem indevidas. 

No que tange a autuação da Contribuição Social sobre o Lucro Liquido, a 
mesma decorre da fiscalização do IRPJ, e é exigido o recolhimento do valor de R$ 363.545,97 
(trezentos e sessenta e três  mil, quinhentos e quarenta e cinco reais, e noventa e sete centavos) 
a titulo de contribuição, acrescido de multa de 75% prevista no artigo 44, inciso I, da Lei 
9.430/96, mais juros morat6rios. 

A Recorrente foi intimada sobre os autos de infração contra si lavrados em 
27/12/2004, tendo a mesma apresentado sua impugnação em 26/01/2005  às  fls. 233/1003. 

Em  síntese,  a Recorrente trouxe em sua impugnação os seguintes 
argumentos: 

I — Cerceamento do direito de defesa e nulidade do auto de infração, pois a 
Fiscalização glosou o valor de R$ 2.526.487,11 (dois milhões, quinhentos e vinte e seis mil, 
quatrocentos e oitenta e sete reais e onze centavos) referente as variações cambiais passivas, 
sem que a Recorrente pudesse exercer o direito do contraditório e da ampla defesa, garantidos 
pela Constituição Federal de modo que a Fiscalização desconsiderou o pedido de dilação de

[...]

Em seguida, asseverou que a Fiscalização não se atentou ao fato de que em 
janeiro de 1999, ocorreu expressiva maxidesvalorização da moeda correspondente a 64%, de 
modo que se fosse considerado apenas os saldos iniciais dos dois maiores fornecedores 
estrangeiros, geraria uma despesa parcial de R$ 1.496.585,00 (um milhão, quatrocentos e 
noventa e seis mil, quinhentos e oitenta e cinco reais) de variação cambial passiva, de acordo 
com o demonstrativo denominado "Controle de Obrigações em Moeda Estrangeira — 
Maxidesvalorização", sendo que somente por esse aspecto, já se nota o absurdo da Fiscalização 
em glosar a totalidade das despesas da variação cambial.

[...]

Concluiu sua argumentação no sentido de que as deduções feitas foram 
calculadas com  observância  das normas contábeis e das prescrições legais pertinentes ao 
assunto, de modo que o auto de infração não deve prosperar. 

II — Com relação a  exclusão  indevida do lucro real no valor de R$ 829.041,80 
(oitocentos e vinte e nove mil, quarenta e um reais e oitenta centavos), referente a ajustes de 
variações cambiais, a Recorrente alegou que a Fiscalização ignorou o disposto no art. 2° da 
Medida Provisória n° 1.818 de 25/03/1999, convertida na Lei 9.816/99, que possibilita o 
registro em cada conta do ativo diferido, dos resultados negativos decorrentes de ajustes dos